

INSTALAÇÃO:

ITENS	VALORES
Salário base Supervisor (R\$)	R\$ 3.254,26
Salário base Técnico (R\$)	R\$ 2.010,02
Combustível e Pedágio	
Gastos com veículos	
Vigência contratual (mês)	24
Vale Transporte	R\$ 4,20
Vale alimentação	
Assistência médica	
Seguro de Vida	
Uniforme	

COMPOSIÇÃO CUSTO INSTALAÇÃO			
Tipo	Quantidade	ESCALA	C.H
Supervisor	1	8h (5x2)	220
Técnico	38	8h (5x2)	220

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS			
I - DADOS CONTRATAÇÃO			
1	Tipo de serviço do contrato	Serviço de Instalação de Alarme	
2	Categoria profissional envolvida na execução contratual	CBO 951305	Instalador de alarme
3	Salário Normativo da Categoria Profissional		R\$ 2.010,02
4	Data Base da categoria (dia/mês/ano)		
5	Unidade de medida do serviço		
6	Quantidade a contratar (preço unitário x quantidade)		
7	Quantidade de profissionais envolvida na execução contratual	39	
II - MÃO DE OBRA			VALOR UNIT. MÊS (R\$) ****
REMUNERAÇÃO			
1	Salário Base do(s) Profissional (is)	38	R\$ 76.380,76
2	Adicional periculosidade/ insalubridade		
3	Adicional noturno		
4	Hora noturna adicional		
5	Adicional hora-extra		
6	Salário Base do Supervisor	1	R\$ 3.254,26
7	Outros (especificar)		
TOTAL (II)			R\$ 79.635,02
III - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS INCIDENTES SOBRE A REMUNERAÇÃO		%	
A - ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS E FGTS			
1	INSS	20,00%	R\$ 15.927,00
2	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 1.194,53
3	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 796,35
4	INCRA	0,20%	R\$ 159,27
5	SEBRAE	0,60%	R\$ 477,81
6	Salário Educação	2,50%	R\$ 1.990,88
7	Risco Ambiental de Trabalho (antigo SAT)	3,00%	R\$ 2.389,05
8	FGTS	8,00%	R\$ 6.370,80
Total (A)		36,80%	29.305,69
B - 13º SALÁRIO E ADICIONAL DE FÉRIAS			
1	13º salário	8,33%	R\$ 6.633,60
2	Adicional de férias	2,78%	R\$ 2.213,85
Subtotal (B)		11,11%	R\$ 8.847,45
3	Incidência do módulo A sobre 13º salário e Adicional de Férias	4,09%	R\$ 3.257,07
Total (B)		15,20%	12.104,52
C - AFASTAMENTO MATERNIDADE			
1	Afastamento maternidade	0,07%	55,74
2	Incidência do módulo A sobre Afastamento maternidade	0,03%	23,89
Total (C)		0,10%	79,63
D - PROVISÃO PARA RESCISÃO			
1	Aviso prévio indenizado	0,42%	334,47
2	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado	0,03%	23,89
3	Multa do FGTS e CS sobre aviso prévio indenizado	0,01%	7,96
4	Aviso prévio trabalhado	1,94%	1544,92
5	Incidência do módulo A sobre o aviso prévio trabalhado	0,71%	565,41
6	Multa do FGTS e CS do aviso prévio trabalhado*	0,06%	47,78
Total (D)		3,17%	2.524,43
E - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
1	Férias	8,33%	R\$ 6.633,60
2	Ausência por doença	1,39%	R\$ 1.106,93
3	Licença paternidade	0,02%	R\$ 15,93
4	Ausências legais	0,28%	R\$ 222,98
5	Ausência por acidente de trabalho	0,33%	R\$ 262,80
6	Outros (especificar)		R\$ -
Subtotal (E)		10,35%	8.242,24
7	Incidência do módulo A sobre o custo de reposição	3,81%	R\$ 3.034,09

	Total (E)	14,16%	11.276,33
	TOTAL (III)		55.290,60
TOTAL (II) + TOTAL (III)			134.925,62
IV - BENEFÍCIOS MENSAIS			
1	Vale transporte		R\$ 2.439,60
2	Auxílio alimentação		R\$ 16.156,14
3	Seguro de vida		R\$ 1.565,46
4			
	TOTAL (IV)		20.161,20
V - INSUMOS DIVERSOS			
1	Uniformes (2 Camisa Manga Curta e 1 Crachá)		R\$ 1.550,78
2	Veículo		R\$ 36.331,99
3	Combustível e Pedágio		R\$ 9.795,64
4	Cabeamento		R\$ 8.400,75
5	Chip para instalação de módulo GPRS		R\$ 2.351,04
6	Custo dos Materiais de uso para Instalação dos Equipamentos		R\$ 15.480,82
7			
	TOTAL (V)		73.911,02
VI - CUSTOS INDIRETOS E LUCRO			
1	Despesas Administrativas e Operacionais	1,7375500%	R\$ 3.978,96
2	Lucro	2,0000000%	R\$ 5.769,44
	TOTAL (VI)		R\$ 9.748,40
VII - TRIBUTOS			
1	ISSQN	5,00%	R\$ 13.067,67
2	PIS	0,65%	R\$ 1.698,80
3	COFINS	3,00%	R\$ 7.840,60
	TOTAL (VII)	8,65%	R\$ 22.607,07
PREÇO TOTAL MENSAL (soma dos itens II, III, IV e V)			R\$ 261.353,30
PREÇO TOTAL GLOBAL INSTALAÇÃO		3	R\$ 784.059,90

LOCAÇÃO:

ITENS	VALORES
Salário base Supervisor (R\$)	R\$ 3.254,26
Salário base Técnico (R\$)	R\$ 2.010,02
Combustível e Pedágio	
Gastos com veículos	
Vigência contratual (mês)	24
Vale Transporte	R\$ 4,20
Vale alimentação	
Assistência médica	
Seguro de Vida	
Uniforme	

COMPOSIÇÃO CUSTO LOCAÇÃO			
Tipo	Quantidade	ESCALA	C.H
Supervisor	1	8h (5x2)	220
Técnico	13	8h (5x2)	220

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

I - DADOS CONTRATAÇÃO

1	Tipo de serviço do contrato	Serviço de Instalação de Alarme	
2	Categoria profissional envolvida na execução contratual	CBO 951305	Instalador de alarme
3	Salário Normativo da Categoria Profissional		R\$ 2.010,02
4	Data Base da categoria (dia/mês/ano)		
5	Unidade de medida do serviço		
6	Quantidade a contratar (preço unitário x quantidade)		
7	Quantidade de profissionais envolvida na execução contratual	14	

II - MÃO DE OBRA

REMUNERAÇÃO			VALOR UNIT. MÊS (R\$) ****
1	Salário Base do(s) Profissional (is)	13	R\$ 28.140,28
2	Adicional periculosidade/ insalubridade		
3	Adicional noturno		
4	Hora noturna adicional		
5	Adicional hora-extra		
6	Salário Base do Supervisor	1	R\$ 3.254,26
7	Outros (especificar)		
TOTAL (II)			R\$ 31.394,54

III - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS INCIDENTES SOBRE A REMUNERAÇÃO

A - ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS E FGTS		%	
1	INSS	20,00%	R\$ 6.278,91
2	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 470,92
3	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 313,95
4	INCRA	0,20%	R\$ 62,79
5	SEBRAE	0,60%	R\$ 188,37
6	Salário Educação	2,50%	R\$ 784,86
7	Risco Ambiental de Trabalho (antigo SAT)	3,00%	R\$ 941,84
8	FGTS	8,00%	R\$ 2.511,56
Total (A)		36,80%	11.553,20

B - 13º SALÁRIO E ADICIONAL DE FÉRIAS

1	13º salário	8,33%	R\$ 2.615,17
2	Adicional de férias	2,78%	R\$ 872,77
Subtotal (B)		11,11%	R\$ 3.487,94
3	Incidência do módulo A sobre 13º salário e Adicional de Férias	4,09%	R\$ 1.284,04
Total (B)		15,20%	4.771,98

C - AFASTAMENTO MATERNIDADE

1	Afastamento maternidade	0,07%	21,98
2	Incidência do módulo A sobre Afastamento maternidade	0,03%	9,42
Total (C)		0,10%	31,40

D - PROVISÃO PARA RESCISÃO

1	Aviso prévio indenizado	0,42%	131,86
2	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado	0,03%	9,42
3	Multa do FGTS e CS sobre aviso prévio indenizado	0,01%	3,14
4	Aviso prévio trabalhado	1,94%	609,05
5	Incidência do módulo A sobre o aviso prévio trabalhado	0,71%	222,90
6	Multa do FGTS e CS do aviso prévio trabalhado*	0,06%	18,84
Total (D)		3,17%	995,21

E - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

1	Férias	8,33%	R\$ 2.615,17
2	Ausência por doença	1,39%	R\$ 436,38
3	Licença paternidade	0,02%	R\$ 6,28
4	Ausências legais	0,28%	R\$ 87,90
5	Ausência por acidente de trabalho	0,33%	R\$ 103,60
6	Outros (especificar)		R\$ -
Subtotal (E)		10,35%	3.249,33
7	Incidência do módulo A sobre o custo de reposição	3,81%	R\$ 1.196,13
Total (E)		14,16%	4.445,46
TOTAL (III)			21.797,25

TOTAL (II) + TOTAL (III)			53.191,79
IV - BENEFÍCIOS MENSAIS			
1	Vale transporte	R\$	834,60
2	Auxílio alimentação	R\$	5.799,64
3	Auxílio saúde		
4	Seguro de vida		
TOTAL (IV)			6.634,24
V - INSUMOS DIVERSOS			
1	Uniformes (2 Camisa Manga Curta e 1 Crachá)	R\$	417,90
2	Veículo	R\$	26.770,94
3	Combustível e Pedágio	R\$	20.756,40
4	Custo Aquisição dos Equipamentos e acessórios	R\$	216.865,97
5	Planos de Dados para funcionamento do módulo GPRS	R\$	2.415,52
6	Custo dos Materiais de uso para manutenção dos Equipamentos	R\$	2.001,16
TOTAL (V)			267.226,73
VI - CUSTOS INDIRETOS E LUCRO			
1	Despesas Administrativas e Operacionais	7,658050%	R\$ 25.045,86
2	Lucro	8,000%	R\$ 28.145,04
TOTAL (VI)			R\$ 53.190,90
VII - TRIBUTOS			
1	ISSQN	0,00%	R\$ -
2	PIS	0,65%	R\$ 2.565,21
3	COFINS	3,00%	R\$ 11.839,45
TOTAL (VII)		3,65%	R\$ 14.404,66
PREÇO TOTAL MENSAL (soma dos Itens II, III, IV e V)			R\$ 394.648,33
PREÇO TOTAL GLOBAL LOCAÇÃO		24	R\$ 9.471.559,92